
青川佳福顺纸业有限公司

年产 1万吨特种纸建设项目

环境影响报告书
（公示本）

青川佳福顺纸业有限公司（盖章）

二〇二〇年八月



青川佳福顺纸业有限公司年产 1万吨特种纸建设项目环境影响报告书 前言

V

目 录

前 言...................................................................................................................X

1. 总 论.............................................................................................................12
[...]

进行植树绿化等措

施减轻其影响，对

污泥储存间进行密

闭和喷洒化学除臭

剂

《恶臭污染

物排放标

准》

（GB14554
-93）

60 0.0009

NH3 1500 0.0166

无组织排放总计

主要排放 湿热废气 4.39



青川佳福顺纸业有限公司年产 1万吨特种纸建设项目环境影响报告书 环境影响评价

116

序

号

排放

口编

号

产污

环节
污染物 主要污染防治措施

国家或地方污染物排放

标准

年排放

量/（t/a）
口合计 H2S 0.0009

NH3 0.0166

经计算，本项目 H2S排放总量为 0.0017t/a，NH3排放总量为 0.1656t/a。

6.2.4.大气环境防护距离

本项目为二级评价，不需要设置大气环境防护距离。

6.2.5.卫生防护距离

根据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》(GB/T13201-91)中推荐的

卫生防护距离估算方法，计算有害气体无组织排放源所在生产单元(车间)与周围

环境之间的卫生防护距离。

mC
Q

= A
1
(BLC+0.25r2)0.5LD

式中： Q—污染物无组织排放量可达到的控制水平，kg/h；

Cm—环境空气质量标准污染物一次浓度限值，mg/m3；

L—工业企业所需卫生防护距离，m；

r—污染物无组织所在生产单元的等效半径，m；

A、B、C、D—卫生防护距离计算系数，根据当地平均风速及企业污染源结

构来确定。

表 6-8 卫生防护距离计算参数取值及结果

参 数 Qc Cm A B C D
年平均风

速
结果

单 位 kg/h mg/m3 m/s m

取

值

厂

区

NH3 0.0019 0.2 400 0.01 1.85 0.78
1.3

0

H2S
0.0000
9

0.01 400 0.01 1.85 0.78 0

根据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T3840-91）中卫生

防护距离取值规定，卫生防护距离在 100m以内时，级差为 50m；超过 100m，

但小于或等于 1000m时级差为 100m，计算的 L值在两级之间时，取偏宽的一级。



青川佳福顺纸业有限公司年产 1万吨特种纸建设项目环境影响报告书 环境影响评价

117

无组织排放多种有害气体的工业企业，按 Qc/Cm的最大值计算其所需卫生防护

距离；但当按两种或两种以上的有害气体的 Qc/Cm值计算的卫生防护距离在同

一级别时,该类工业企业的卫生防护距离级别应该高一级。因此确定本项目以污

水处理站边界外延 100m作为本项目的卫生防护距离包络线。

本项目建成后卫生防护距离内涉及 7户散居居民(何树列、李明兴、谢育会、

陈永军、马仕国、王婷、胡昌洪），经建设单位与户主协商，决定租用该 7户居

民住宅作为员工宿舍。目前建设方已与卫生防护距离内现有 7户散居农户签订了

租赁协议。环评要求本项目卫生防护距离内禁止新建居民、医院、学校等民用设

施；周边 100m范围内今后禁止规划为“城市和城镇居民区，包括文教科研区、

医疗区、商业区、工业区、游览区等人口集中”等禁建设施。建设单位应切实做

好环境管理、加强与住户的沟通，尽可能减少恶臭气体对周边农户的影响。

6.2.6.大气环境影响自查表

本项目大气环境影响自查表见下表。

表 6-9 项目大气环境影响自查表

工作内容 自查项目

评价等级

与范围

评价等级 一级□ 二级☑ 三级□

评价范围 边长=50km□ 边长=5~50km□ 边长=5km☑

评价因子

SO2+NOx排放

量
≥2000t/a□ 500~2000t/a□ <500t/a□

评价因子
基本污染物（ ）

其他污染物（H2S、NH3）

评价标准 评价标准 国家标准☑ 地方标准□ 附录 D☑ 其他标准□

现状评价

评价功能区 一类区□ 二类区☑ 一类区和二类区□

评价基准年 （ 2018）年

环境空气质量

现状调查数据

来源

长期例行监测标准□
主管部门发布的数据标准

☑
现状补充标准☑

现状评价 达标区☑ 不达标区□

污染源调

查
调查内容

本项目正常排放源☑

本项目非正常排放源

□
现有污染源□

拟替代的污染源□
其他在建、拟

建项目污染

源□
区域污染源□



青川佳福顺纸业有限公司年产 1万吨特种纸建设项目环境影响报告书 环境影响评价

118

大气环境

影响预测

与评价

预测模型
AERMOD

□
ADM
S□

AUSTAL2
000□

EDMS/AEDT
□

CALPUFF□
网格模型

□
其他□

预测范围 边长≥50km□ 边长 5~50km□ 边长=5km□

预测因子 预测因子（ ）
包括二次 PM2.5□

不包括二次 PM2.5□

正常排放短期

浓度贡献值
C本项目最大占标率≤100%□ C本项目最大占标率>100%□

正常排放年均

浓度贡献值

一类区
C本项目最大占标率

≤10%□
C本项目最大占标率>10%□

二类区
C本项目最大占标率

≤30%□
C本项目最大占标率>30%□

非正常 1h浓度

贡献值

非正常持续时长

（ ）h
C非正常占标率≤100%□

C非正常占标率

>100%□

保证率日平均

浓度和年平均

浓度叠加值

C叠加达标□ C叠加不达标□

区域环境质量

的整体变化情

况

k≤-20%□ k>-20%□

环境监测

计划

污染源监测 监测因子：（NH3、H2S）
有组织废气监测□

无组织废气监测☑
无监测□

环境质量监测 监测因子：（ ） 监测点位数（ ） 无监测☑

评价结论

环境影响 可以接受 ☑ 不可以接受 □

大气环境防护

距离
距（ )厂界最远（ ）m

污染源年排放

量
SO2:( )t/a NOx:( )t/a

颗粒

物:( )t/a
VOCs:( )t/a

注：“□”，填“√”；“（ ）”为内容填写项

6.2.7.大气环境影响评价小结

1、本项目位于青川县竹园镇经济开发区黄沙坝，根据广元市生态环境局

2018年公报，广元市 2018年基本污染物全部达标的情况，故本项目所在区域属

于达标区。

2、根据预测结果可知：本项目污染源正常排放下各污染物贡献值的最大浓

度占标率均≤10%，对周围环境空气的影响可接受；

3、经计算，本项目无需设置大气环境防护距离。以污水处理站为边界外延

100m作为卫生防护距离。



青川佳福顺纸业有限公司年产 1万吨特种纸建设项目环境影响报告书 环境影响评价

119

因此，本项目大气环境影响可以接受。

6.3.营运期地表水环境影响分析

本项目产生的浓白水全部回用于配浆系统，稀白水经过多盘白水回收机和污

水处理站处理后，回用于生产，反渗透产生的浓水委托四川能投青川水务投资有

限公司污水处理厂处理；生活污水依托源泰建材预处理池处理后排放至污水管

网。因此本项目地表水环境影响评价等级为三级 B，主要分析依托污水处理设施

的环境可行性。

6.3.1.废水水量、水质

本项目生产废水产生总量为 388.74m³/d，120509.4m³/a，主要污染物为

COD800mg/L、BOD5300mg/L、SS500mg/L，氨氮 6.0mg/L（业主予以认可，具

体分析见 3.2.2.2）；生活废水产生总量为 576m³/a，主要污染物为 COD300mg/L、

BOD5180mg/L、SS200mg/L、氨氮 20mg/L。

6.3.2.废水处理可行性及排放去向

6.3.2.1.生产废水

本项目多元盘白水过滤机产生的多余的清白水经过污水管道输送至自建废

水处理站处理，采用“混凝沉淀+A/O生化处理+混凝沉淀+反渗透”工艺处理：污

水经格栅拦截较大的固形物后，然后自流进入调节池，各种废水在调节池中调节

水量、均衡水质。然后通过调节池中的污水提升泵泵入絮凝反应池，污水在絮凝

反应池中与絮凝剂和助凝剂发生反应，将废水中的各种细小悬浮物和胶体类物质

通过吸附、网捕、电性中和等机理的作用下形成大的絮凝颗粒；然后污水流进絮

凝沉淀池，将絮凝颗粒沉淀下来形成污泥排入污泥浓缩池，上部清液自流进入厌

氧水解酸化池；在水解酸化菌的作用下，废水中较难生物降解的大分子有机物，

被分解成易生物降解的小分子有机物，大幅提高废水的可生化性，更有利于后续

好氧微生物的进一步降解，同时，部分去除了废水中的 COD。厌氧池出水再自

流进入好氧生化池，好氧生化采用生物接触氧化工艺，具有污泥浓度高、污染物

去除效率高、耐冲击负荷能力强、占地面积小，污泥产生量小等特点。本方案拟

采用四级生物接触氧化串联，每级生化池针对不同的有机污染物浓度培养、驯化



青川佳福顺纸业有限公司年产 1万吨特种纸建设项目环境影响报告书 环境影响评价

120

与之相适应的高效微生物菌群，以确保获得良好的净化效率。好氧池出水再流入

二沉池进行泥水分离，二沉池池底活性污泥回流至好氧生化池前端，表面清水排

入清水池。由于车间生产对回用水的清澈度要求较高，故在二沉池出水再设一级

混凝沉淀池，确保最终出水满足车间用水要求。考虑到废水回用一段时间后，其

水质含有大量的氯离子，因此根据污水处理设计方案，拟采用反渗透法每天处理

16.5m³废水，其原理是：利用反渗透膜的半透性，即只透过水不透过盐的原理，

利用外加高压克服水中淡水透过膜后浓缩成盐水的渗透压，将水“挤过”膜。水

分成两部分，一部分是含有大量盐类的盐水，另一部分是含有极少量盐类的淡水。

反渗透系统是利用高压作用通过反渗透膜分离出水中的无机盐，同时去除有机污

染物和细菌，截留水污染物，从而制备纯溶剂的分离系统。经反渗透膜组件处理

后的清水水回用于生产，剩余的浓水用车拉至污水处理厂处理。污水处理工艺流

程图如下。

其处理工艺采用三级处理工艺，符合《制浆造纸工业污染防治可行性技术指

南》（HJ 2302-2018）中 7.1.4机制纸及纸板中相关要求：一级（混凝沉淀或气

浮）+二级（A/O生化处理）+三级（混凝沉淀或气浮）。

图 6-1 污水处理工艺流程图

污水污染物浓度参照《制浆造纸工业污染防治可行性技术指南》（HJ

2302-2018）中 4.4.4.3、《制浆造纸废水治理工程技术规范》（HJ 2011-2012）、

同类行业监测数据以及业主予以认可的污水处理设计单位提供的源强值，本项目



青川佳福顺纸业有限公司年产 1万吨特种纸建设项目环境影响报告书 环境影响评价

121

未保守起见，选择污水处理设计单位提供的源强值（具体分析见 3.3.2.2），其

处理效率参照结合该指南中 6.1 废水污染处理技术以及污水处理设计单位提供

数据。

表 6-10 生产废水污染物处理情况一览表

污染物

处理工段污染物

COD BOD5 SS 氨氮 氯化物

一级处理

（处理能

力 500m³

/d）

进水浓度 800 300 500 6.0 15

处理效率 30% 25% 92.5% / -300%

出水浓度 560 225 37.5 / 90

二级处理

（处理能

力 450m³

/d）

进水浓度 560 225 37.5 / 90

处理效率 89.5% 92% 50% / 0

出水浓度 58.8 18 18.75 / 90

三级处理

（处理能

力 450m³

/d）

进水浓度 58.8 18 18.75 / 90

处理效率 5% 5% 80% / -67%

出水浓度 55.84 17.82 3.75 / 150

反渗透处

理（处理能

力 16.5m³

/d）

进水浓度 55.84 17.82 3.75 / 150

处理效率 60% 60% 100% / 100

出水浓度 22.34 7.13 0 / 0

《城市污水再生利用 工

业用水水质》

（GB19923-2005）标准

60 10 / 10 150

6.3.2.2.生活废水

生活废水排入源泰建材有限公司的预处理池处理。根据调查，源泰建材公司

现有的预处理池容积为 20m³，本项目生活污水产生量占总容积 9.6%，目前源泰



青川佳福顺纸业有限公司年产 1万吨特种纸建设项目环境影响报告书 环境影响评价

122

建材有限公司每天产生生活废水量为 4.32m³，剩余量为 15.68m³，因此，预处理

池能够容纳并处理本项目的生活废水。

经调查，竹园镇污水处理厂于 2010年开始建设，目前污水处理厂已建设完

成，梁沙坝、黄沙坝、史家坝、塔坝、竹园坝、陈家坝等组团污水主管网已铺设

建成，污水支管网尚未建设。由于污水处理厂及污水管网建设年限长，已建污水

管道局部发生损坏不能接通，部分污水处理设备已损坏等问题，竹园镇污水处理

厂至今未投入运行。

因此，本项目生活废水经预处理池处理后达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准，在竹园镇污水处理厂运行之前，作为农肥浇灌周围

农田，在竹园镇污水处理厂运行之后，排入污水处理厂处理达到《综合污水排放

标准》（GB8978-1996）一级 A标准后，排入青竹江。

6.3.3.生产废水回用可行性分析

本项目生产产生的白水采用三级循环的方式来回用处理。第一级循环时网部

产生的浓白水，用于配浆工序；第二级循环是产生的稀白水经多盘白水过滤机（白

水回收系统）处理后，回收其中的物料，并将处理后的白水分别回用于造纸各相

应的工序内；第三级循环时多盘白水过滤机产生的多余的清白水排入厂区内自建

的污水处理站处理后，作为清水回用于造纸各个相应的工序。

①第一级循环（浓白水）

浆料在上网过程中，在网部前端成型区率下来的白水称之为浓白水，浓度为

0.07%，水量为 11452.81m³/d。回用于配浆工序。

②第二级循环（多盘白水过滤机出水）

参考《白水回多圆盘过滤机的选型及计算》，拟设计超清白水浓度为 0.003%，

清白水浓度为 0.006%，浊白水浓度为 0.04%，回收浆浓度为 3.5%，超清白水、

清白水、浊白水比例为 30：52：18。经计算得出，超清白水产生量为 718.33m³，
[...]
浆造纸废水水质浓度，同时考虑其一水多用，在各生产线中反复循环利用，水质

相对较差，与真空泵密封排水混合后一并进入污水处理厂进行处理，项目综合废

水水质情况约为：CODcr≤800mg/L、BOD5≤300mg/L、SS≤500mg/L、

NH3-N≤6mg/L、氯化物 15mg/L、TN8mg/L、TP1mg/L、溶解性总固体 400mg/L

（业主予以认可，具体分析见 3.2.2.2）。

本项目生活废水约 1.92m3/d,经预处理池收集后排入源泰建材现有的预处理

池处理，达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后，在竹园镇污

水处理厂运行之前，作为农肥浇灌周围农田，在竹园镇污水处理厂运行之后，排

入污水处理厂处理达到《综合污水排放标准》（GB8978-1996）一级 A标准后，

排入青竹江。措施可行。

9.2.2.2.生产废水处理工艺选择

根据废水进水及回用水指标，废水以物化生化处理为主，采用《制浆造纸工

业污染防治可行性技术指南》（HJ 2302-2018）中 7.1.4机制纸及纸板中要求的

“一级（混凝沉淀或气浮）+二级（活性污泥法）+三级（混凝沉淀或气浮）”

处理技术工艺，在暂不考虑废水回用造成的 TDS不断富集从而影响回用水水质

及生化处理效果的前提下，此废水的生化性是比较好的，仅需要在生化处理段适

当补充 N、P等营养源即可。单纯的造纸废水处理相对较为简单，此处不作为分

析描述重点。

1.废水回用产生的问题

本项目区域的市政污水管网尚未碰管，园区要求生产废水不外排。造纸废水

处理后循环利用不外排的核心就是对废水进行回收并实现二次利用，为了实现这

个目标，必须要合理地处理循环水。如果使用平时常用的物理、化学方法是很难

达到废水闭路循环要求的，在应用过程中会存在如下问题：

1、腐蚀问题。造纸废水在封闭循环的系统当中的温度会大大提高，而且水

中溶解物的浓度也会飞速上升，这样一来，将会大大增加化学腐蚀和电化学腐蚀

的几率，同时还会产生大量的细菌和有机酸，这些物质也会引发腐蚀问题。

2、滋生大量微生物。由于封闭循环系统当中的温度非常高，而且含有很多



青川佳福顺纸业有限公司年产 1万吨特种纸建设项目环境影响报告书 环保措施及技术可行性论证

168

的有机酸，在这种温度条件下微生物增长速度会大大增加，由于微生物数量过多

会严重影响到添加物的降解效果，更严重的是还会产生有毒有害的气体，大大加

快腐蚀的速度，形成腐浆。

3、二次胶粘物。在造纸生产的时候经常会有很多憎水物质的产生，一般来

说这些憎水物质本身都是胶黏性质的，所以在造纸的时候这些胶黏物质经常会在

烘缸刮刀和毛布以及成型网等部位产生沉积，严重的话还会堵塞净化器和筛网

等，最终出现腐蚀的问题。

4、废水回用及处理中累计的盐：由于本工程处理后的废水不能直接外排，

需要完全回用于生产。而在生产过程中与水处理过程中都会加入不同的化学药

剂，随着废水的多次循环使用，会使得水中的有害物质逐渐积累并达到很高的浓

度，这样不仅会使得污水处理系统运行受到很大的影响，而且还会严重影响抄纸

工序，使得纸机网部形成垢层，造成糊网、粘辊等问题，进而导致纸病、造成断

纸，增加停机时间，缩短配件使用寿命。

在本污水处理工程生化处理单元正常运转的前提下，废水中的有机污染物均

能很好地得以去除，但废水中溶解性的盐类物质浓度却会越来越高。废水中过高

浓度的盐含量反过来会对生化处理系统的微生物产生很明显的抑制作用，特别是

废水中盐含量的大幅波动导致微生物对渗透压的剧烈变化难以适应，从而使微生

物细胞发生破裂而死亡，这种影响对整个生化处理系统将是致命的。因此对废水

处理系统中盐类物质总量的控制显得非常的重要和必要。

因此，要实现造纸废水的完全回收利用，必须要解决废水中有机物特别是难

降解有机物的积累问题和废水中溶解物的积累问题。

可生化处理的有机污染物会被生化处理掉，残留的固体形式 COD会通过排

泥以及机械过滤的反洗等带出系统。

要解决废水中有机物特别是难降解有机物积累问题，一般采用厌氧/好氧组

合工艺即可达到目的，但是废水中溶解性的盐类物质的积累问题却不是平时常用

的物理化学方法能解决的。要解决这一难题，必须要用到各种除盐技术。

2.除盐技术选择

常用的除盐技术有以下几种：



青川佳福顺纸业有限公司年产 1万吨特种纸建设项目环境影响报告书 环保措施及技术可行性论证

169

1、离子交换法。离子交换除盐的是利用阴、阳离子交换树脂的可交换离子

与电解质溶液中的阴、阳离子进行交换，从而达到去除盐分的一种分离方法。作

为常规除盐技术，离子交换法有着出水纯度高、操作简单的优点，同时也有设备

繁多，投资过大，设备维护成本高等缺点。

2、电渗析法。电渗析技术是利用离子交换膜对阴、阳离子的选择透过性，

在外加直流电场作用下，使水中的阴、阳离子定向迁移透过选择性离子交换膜，

从而使电介质离子自溶液中分离出来。电渗析技术除盐需要具备两个条件：一是

在直流电场的作用下，使溶液中正、负离子分别向阴极和阳极做定向移动;二是

在离子交换膜的选择透过性作用下，使溶液中的带电离子在膜上实现反离子迁

移。为了保证电渗析设备长期、稳定、高效运行，对废水进水水质要求较高。

3、RO反渗透法。RO反渗透法是以压力为推动力，利用反渗透膜的选择透

过性，从含有各种无机物、有机物和微生物的水体中提取叫纯净的水。反渗透技

术脱盐效率高，一级反渗透系统脱盐率一般可在 85%以上，二级反渗透系统脱盐

率可稳定在 95%以上，有机物的去除效果相比其他除盐技术要好得多，但是由于

反渗透装置要在高压下运转，因此需要配备高压泵和高压管路，设备能耗高，回

水利用率低，需要对膜进行定期清理，清洗时需要投加大量的酸、碱，化学清洗

药剂。

4、电吸附法。电吸附法除盐技术在处理效率、能耗、适应性及运行维护等

方面有着独特的优势，是一种新型的水处理技术，有广泛的应用和发展前景。电

吸附除盐技术是通过施加外加电压形成静电场，强制离子向带有相反电荷的电极

处移动，大大降低溶液本体浓度，从而实现对水溶液的除盐。

本项目综合废水中处理过程会加入 PAC，有效成分（Al2O3）含量在 28~30%、

盐基度在 85%左右的 PAC，其 Cl-的质量百分比浓度不大于 2.67%。废水处理过

程中的 PAC加药量设定为 150mg/L，每天加药量为 75kg。根据污水处理设计方

案以及业主聘请的专家组论证，每天只需对生化处理池废水取 16.5m³用来脱盐

即可达到盐平衡；也即是始终保持废水中 Cl-的浓度在 150mg/L左右，从而使废

水中盐类物质的总量保持稳定。根据相关文献：进入废水二级生物处理系统的氯

控制在 2000mg/L一般对生物系统不会造成大的冲击负荷和影响，故项目综合废



青川佳福顺纸业有限公司年产 1万吨特种纸建设项目环境影响报告书 环保措施及技术可行性论证

170

水进入厂废水站时，其盐分不会对厂废水站二级生物处理单元造成影响。

业主原有闲置反渗透处理装置一套，处理能力 32m3/h，脱盐能力远远大于

系统内增加盐分的量，脱盐系统是足够充裕的。每天通过反渗透装置产生的少量

浓水（4.95m³/d），业主方可运输至青川县污水处理厂集中处理。因此，该工艺

可行。

9.2.2.3.生产废水处理工艺

本项目生产废水处理工艺流程图如下图所示：

图 9-1 污水处理工艺流程图

具体工艺流程按各主要构筑物进行说明：

（1）格栅

格栅主要为拦截一些大块的飘浮物，以防堵塞后续的处理设备。

（2）斜筛

斜筛设在调节池前端的池面上，主要功能是回收废水中的纸浆。于水量较小，

回收的纸浆纤维很少，采用人工定时收浆，不设置螺旋输送机。

（3）调节池

调节池的主要功能是调节废水的水质、水量；事故应急池的主要功能是当出

现异常情况导致废水不能及时处理时，暂时储存废水而确保未经处理的废水不会

污染环境。

（4）混凝沉淀池（初沉池）



青川佳福顺纸业有限公司年产 1万吨特种纸建设项目环境影响报告书 环保措施及技术可行性论证

171

主要功能是使废水与絮凝药剂 PAC、PAM 发生反应，去除废水中的悬浮物和

胶体类物质。

（5）1#回用水池

经一级混凝沉淀池处理后的废水进入 1#回用水池，根据业主方主要生产技

术人员提供的资料，备浆工段对用水的要求较低，一级混凝沉淀处理后的废水完

全可以满足要求，而抄纸工序对生产用水的要求相对较高，为了防止堵塞喷头，

回用水 SS 含量必须低于 15mg/L；因此，1#回用池的废水可以抽取 10%回用于备

浆工序，剩余部分用提升泵泵入水解酸化池；

（6）水解酸化池

1#回用池废水进入水解酸化池，在厌氧菌和兼氧菌的协同作用下，利用微生

物的细胞合成过程，被细胞外酶分解为小分子，溶解于水并通过细胞膜为细菌利

用，小分子在酸化菌的细胞内转化为简单的化合物并分泌到细胞外，合成新的细

胞物质，同时转化为甲烷、二氧化碳和新的细胞。在此工艺中，采用环状布水系

统，布水均匀，出水科学合理，提高了废水的 BOD/COD 比值，废水的可生化性指

标提高，保证了废水在好氧生物处理段的去除率，确保废水经处理后的 BOD、COD

指标达标。

该段采用 AF 厌氧技术，运行稳定可靠，去除率高，抗冲击负荷能力强，可

适应不同浓度和不同水量的污水。在此过程中，不同的微生物的代谢过程相互影

响，相互制约，形成复杂的生态系统。对复杂物料的厌氧降解过程分为四个阶段：

水解阶段：高分子有机物分子质量大，不能透过细胞膜，不能为细菌直接利

用。于是，在厌氧条件初期，被细菌胞外酶分解为小分子，能够溶解于水并通过

细胞膜为细菌利用。

酸化阶段：小分子化合物在酸化菌的细胞内转化为更为简单的化合物并分泌

到细胞外，主要产物有 VFA、醇类、乳酸、二氧化碳、氢气、氨、硫化氢等。同

时，酸化菌利用部分物质合成新的细胞物质，产生更多的剩余污泥。

产乙酸阶段：酸化阶段的产物进一步转化为乙酸、氢气、碳酸以及新的细胞

物质。



青川佳福顺纸业有限公司年产 1万吨特种纸建设项目环境影响报告书 环保措施及技术可行性论证

172

产甲烷阶段：乙酸、氢气、碳酸、甲酸和甲醇等被转化为甲烷、二氧化碳和

新的细胞物质。

（6）好氧生化池

本设计采用四级串联的生物接触氧化工艺，每级好氧生化池针对不同的有机

污染物浓度培养、驯化与之相适应的高效微生物菌群，以确保获得良好的净化效

率。

经过水解酸化池处理后的废水，进入生物接触氧化池进行生物好氧处理，利

用生物的新陈代谢，氧化污染物，合成细菌细胞，形成污泥。生物接触氧化法是

介于活性污泥法和生物膜法之间的一种工艺。接触氧化池内设有填料，部分微生

物以生物膜的形式固着生长于填料表面，部分则以絮状悬浮生长于水中。因此它

兼有活性污泥法与生物滤池二者的特点。由于其中滤料及其上生物膜均淹没于水

中，它又被称为淹没式生物滤池。

生物接触氧化法具有以下主要物特点：

填料的比表面积大，池内的充氧条件良好，生物接触氧化池内单位容积的生

物固体量都高于活性污泥法曝气池，因此生物接触氧化法具有较高的容积负荷；

相当一部分微生物固着生长在填料表面，生物接触氧化法不需要设污泥回流

系统，也不存在污泥膨胀问题，动力消耗低，运行管理方便；

由于生物接触氧化池内生物固体量多，水流属完全混合型，因此生物接触氧

化池对水质水量的骤变有较强的适应能力；

由于生物接触氧化池内生物固体量多，当有机容积负荷较高时，其 F/M比

可以保持在一定水平，因此污泥产量可相当于或低于活性污泥法。

（7）二沉池

主要功能是利用斜管的浅层沉淀原理，高效地分离好氧生化池过来的微生物

菌种。

(8)1#清水池

主要作用是储存二沉池流出的清水，以备提升泵提升至二级混凝沉淀池中加

药反应.

（9）混凝沉淀池



青川佳福顺纸业有限公司年产 1万吨特种纸建设项目环境影响报告书 环保措施及技术可行性论证

173

主要功能是使废水与絮凝药剂 PAC、PAM 发生反应，去除废水中的悬浮物质

部分 COD。

(10)2#清水池

主要作用是储存二级絮凝沉淀池流出的清水，以备提升泵提升至过滤罐处

理。

（11）多介质过滤罐

主要作用是通过过滤罐进一步去除废水中的细小悬浮物，确保出水水质满足

车间生产用水要求。

(12)2#回用水池

经多介质过滤罐处理后的废水进入 2#回用水池，根据污水处理方案并经过

专家论证，每天只需对生化处理池废水取 16.5m³用来脱盐即可达到盐平衡；因

此，2#回用池的废水可以抽取 16.5m³进入反渗透处理系统，剩余部分用回用于

生产。

(13)反渗透

RO反渗透其原理是：利用反渗透膜的半透性，即只透过水不透过盐的原理，

利用外加高压克服水中淡水透过膜后浓缩成盐水的渗透压，将水“挤过”膜。水

分成两部分，一部分是含有大量盐类的盐水，另一部分是含有极少量盐类的淡水。

反渗透系统是利用高压作用通过反渗透膜分离出水中的无机盐，同时去除有机污

染物和细菌，截留水污染物，从而制备纯溶剂的分离系统。因此拟采用反渗透法

处理回用一段时间后的废水，其原理是：利用反渗透膜的半透性，即只透过水不

透过盐的原理，利用外加高压克服水中淡水透过膜后浓缩成盐水的渗透压，将水

“挤过”膜。水分成两部分，一部分是含有大量盐类的盐水，另一部分是含有极

少量盐类的淡水。反渗透系统是利用高压作用通过反渗透膜分离出水中的无机

盐，同时去除有机污染物和细菌，截留水污染物，从而制备纯溶剂的分离系统。

（9）污泥脱水处理

污泥脱水处理是废水处理的重要组成部分。初沉池污泥、二沉池剩余污泥首

先排至污泥池贮存，然后采用污泥浓缩机浓缩脱水，脱水后的污泥运至污泥堆场，

然后交广元市绿山环保科技有限公司。



青川佳福顺纸业有限公司年产 1万吨特种纸建设项目环境影响报告书 环保措施及技术可行性论证

174

废水处理站工艺设计进出水水质情况见下表。

图 9-2 项目污水处理站设计进出水水质情况表

名称

废水污染物浓度

CODCr/(
mg/L)

BOD5/
(mg/L)

SS/(mg/
L)

氨氮

/(mg/L)
氯化物

mg/L
TNmg/

L
TPmg/L

溶解性

总固体

mg/L

进水水

质
800 300 500 6.0 15 8 1 400

设计出

水水质
60 10 / 10 150 / 1 /

9.2.2.4.废水站处理工艺可行性论证

项目综合水质为：CODCr800mg/L、BOD5300mg/L、SS500mg/L、pH7~8（业

主予以认可，具体分析见 3.3.2.2），新建废水处理站，设计能力 500m3/d，采用

“混凝沉淀+A/O 生化处理+混凝沉淀+反渗透”工艺，出水满足 CODCr≤60mg/L、

BOD5≤10mg/L，再回用于生产。

1.与《制浆造纸工业污染防治可行技术指南》（HJ2302-2018）符合性分析

根据《制浆造纸工业污染防治可行技术指南》（HJ2302-2018）7.1.4章节表

14机制纸及纸板生产企业废水污染防治可行技术，本项目采用“混凝沉淀+A/O

生活处理+混凝沉淀+反渗透”处理工艺符合技术指南中的“①一级(混凝沉淀或

气浮) +②二级(活性污泥法) +③三级(混凝沉淀或气浮)”治理技术要求，因此本

项目废水处理方案可行。具体分析见下表所示

表 9-2 本项目采取的污染治理可行技术与技术指南对照分析

处理

程度
处理方法

本项目选择情况

污染物去除效率
分析结

论处理方法 主要技术流程

一级

处理

a）过滤

b）沉淀

c）混凝

过滤+混凝
格栅→调节池

→混凝沉淀

COD55~75%

SS80~90%

BOD525~40%

符合

二级

处理

a）厌氧技术（水解酸化，

UASB，EGSB）

b）好氧技术（完全混合活性

污泥法，氧化沟，A/O，SBR）

A/O工艺

水解酸化池→

好氧生化池→

二沉池

COD75~85%

SS40~80%

BOD570~90%

符合

三级

处理

a）混凝沉淀

b）气浮
混凝沉淀

混凝沉淀池→

砂滤罐

COD55~75%

SS80~90%
符合



青川佳福顺纸业有限公司年产 1万吨特种纸建设项目环境影响报告书 环保措施及技术可行性论证

175

c）高级氧化 BOD525~40%

2.达标可行性分析

零排放循环系统盐分的富集仅为废水处理过程中人为投加的化学药剂，其余

生产过程中并未有任何投加盐分的工序，在系统内废水循环富集至氯离子达到

150mg/L时，启动脱盐系统，利用反渗透处理工艺可去除由于废水回用积累的盐

分，降低废水中盐分对废水处理生化系统和生产系统的影响，根据污水处理方案，

每天只需对生化处理池废水取 16.5m³用来脱盐即可达到盐平衡；该方案经过业

主聘请的专家组论证处理工艺可行（见附件）。

相关案例：1、根据《造纸废水处理及中水回用工程实例》（2016年 10月，

环境科技），南通某造纸厂是一个总投资 19.8亿美元，年产 80万 t高档纸、71.4

万 l木浆的大型企业，该厂所用主要原料为硫酸盐浆板，由本公司制浆车间经蒸

煮提供，经水力碎浆﹑磨浆后在配料池中混合后经四段除砂、三段压力筛净化，

筛选后由浆料流送系统送造纸车间造纸机抄造﹑机外涂布、复卷、分切后包装入

库。蒸煮过程中产生的黑液在碱回收车间通过蒸发、燃烧、苛化能实现 98%以上

的回收。在其生产过程中每天约产生 3.2万 t以上的造纸废水。废水处理一期工

程采用混合絮凝+纯氧曝气活性污泥法为核心的组合工艺，经废水处理，本项目

的污水能达到 GB3544—2008《制浆造纸工业水污染物排放标准》制浆和造纸联

合企业一栏中关于各污染物的排放要求。各污染物的具体排放指标为：pH值 6~9；

色度 50；SS30mg/L；COD90 mg/L；BOD520mg/L。为提高废水的利用效率，减

少用水量和废水排放量，经过一期处理后的出水采用双膜集成工艺（出水→气浮

池→锰砂滤池→活性炭吸附池→臭氧除臭→超滤→反渗透），出水中 COD质量

浓度控制在 10mg/L以内，电导率为 200uS/cm，SS、浊度基本为零，满足了工艺

回用水质的要求。

2、根据《山东某造纸企业污水深度处理中试研究》（李建康，2018年第 23

期，广东化工），污水处理厂处理后的尾水水质为 pH6~9，BOD555mg/L，

COD265mg/L，色度 50，悬浮物 250mg/L，要由混凝沉淀装置+臭氧活性炭装置+

超滤+反渗透+芬顿装置(处理反渗透浓水)等组成，产水浊度≤04.NTU，COD≤



青川佳福顺纸业有限公司年产 1万吨特种纸建设项目环境影响报告书 环保措施及技术可行性论证

176

50mg/L，系统长期运行效果稳定。

根据上述两个同类行业的案例，他们的出水均达到了 COD≤60mg/L，满足

《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB19923-2005）标准。项目采取的废水

处理工艺“混凝沉淀+A/O 生化处理+混凝沉淀+反渗透”与其具有相似之处，因此

项目污水处理站出水能够达到回用水水质要求。

9.2.2.5.废水循环利用过程可行性分析

本项目生产产生的白水采用三级循环的方式来回用处理。第一级循环时网部

产生的浓白水，用于配浆工序；第二级循环是产生的稀白水经多盘白水过滤机（白

水回收系统）处理后，回收其中的物料，并将处理后的白水分别回用于造纸各相

应的工序内；第三级循环时多盘白水过滤机产生的多余的清白水排入厂区内自建

的污水处理站处理后，作为清水回用于造纸各个相应的工序。

①第一级循环（浓白水）

浆料在上网过程中，在网部前端成型区率下来的白水称之为浓白水，浓度为

0.07%，水量为 11452.81m³/d。回用于配浆工序。

②第二级循环（多盘白水过滤机出水）

参考《白水回多圆盘过滤机的选型及计算》，拟设计超清白水浓度为 0.003%，

清白水浓度为 0.006%，浊白水浓度为 0.04%，回收浆浓度为 3.5%，超清白水、

清白水、浊白水比例为 30：52：18。经计算得出，超清白水产生量为 718.33m³，

清白水产生量为 2075.12m³/d，浊白水产生量为 1197.77m³/d，回收浆中含水量

408.76m³/d。其中超清白水回用于配浆系统（717.33m³/d）以及车间地面冲洗（1m

³/d），回收浆回用于备浆系统碎浆，浊白水在多盘白水过滤机内循环回收其浆

料，清白水回用于备浆系统碎浆（1453.14m³/d）以及配浆工序（233.24m³/d），

多余的清白水 388.74m³/d以及冲洗地面产生的废水 0.8m³/d排入厂区内的污水

处理站处理。

②第三级循环（污水处理站出水）

进入污水处理站的废水为多盘白水过滤机产生的未利用完的清白水和冲洗

地面废水，水量为 388.74m³/d，经“混凝沉淀+A/O生化处理+混凝沉淀”工艺

处理后有 0.36m³/d的水分进入污泥中，每天约有 16.5m³的废水需采用反渗透系



青川佳福顺纸业有限公司年产 1万吨特种纸建设项目环境影响报告书 环保措施及技术可行性论证

177

统进行深度处理，其余废水和反渗透出水作为清水回用于生产，其中有 0.7m³/d

作为绿化用水。根据《微滤-反渗透法深度处理造纸废水运行参数研究》（梁睿

荣，广东工业大学环境科学与工程学院）研究，回收率达到 70.8%时，CODCr浓

度最小且去除率最高，因此本环评选取水水回收率为 70%，进入反渗透水量为

16.5m³/d，则产生的浓水为 4.95m³/d，委托青川县污水处理厂处理，项目已与之

签订污水接纳协议（见附件）。另外污水处理过程中平均每天损失 2.72m³水分，

则剩下的平均约 380.81m³/d污水处理站出水作为清水回用于生产。

项目污水回用情况见下表所示

表 9-3 项目生产废水回用工序

序

号

产生工

序
废水类别 产生量m³/d

去向

回用工序 水量 m³/d 备注

1 上网 浓白水 11452.81 配浆工序 11452.81 第一级循环回用

2

多盘白

水过滤

机

超清白水 718.33
配浆工序 717.33 第二级循环回用

3 车间地面冲洗 1 第二级循环回用

4
清白水 2075.12

备浆工序 1453.14 第二级循环回用

5 配浆工序 233.24 第二级循环回用

6 进入污水处理站 388.74 /

7 浊白水 1197.77 多盘白水过滤机 1197.77 第二级循环回用

8 回收浆含 408.76 备浆工序 408.76 第二级循环回用

9
车间地

面清洗
清洗废水 0.8 进入污水处理站 0.8 /

10

污水处

理站
综合废水 388.74

上网工序（冲网水和拦 29.71 第三级循环回用

11 吸水箱（水封水） 25.81 第三级循环回用

12
真空伏辊（水针水和水

封水）
6.41 第三级循环回用

13 配浆工序 280.01 第三级循环回用

14 备浆工序 38.87 第三级循环回用

15 绿化 0.7 第三级循环回用

16 进入污泥 0.36 /

17 水分蒸发 2.72 /

18

1

进入浓水 4.95 /

根据上表可知，经自建污水处理站处理后的废水除部分水进入污泥、浓水以

及蒸发损失外外，其余废水均能够回用于本项目生产。且处理后的水质能够达到

《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB19923-2005）标准。因此白水大部分

回用措施可行。



青川佳福顺纸业有限公司年产 1万吨特种纸建设项目环境影响报告书 环保措施及技术可行性论证

178

9.2.2.6.事故情况废水不外排保证性分析

污水处理站发生事故时，打浆、造纸工序将切断电源，发生事故的水池的废

水全部导入到事故池，因此为保证本项目不会发生因设备故障而产生的废水直排

现象，企业建设 1座 500m3事故水池，当发生设备故障时，可以将项目废水收集，

处理完故障后再进行处理回用。

9.2.2.7.反渗透浓水处理可行性分析

本项目每天用反渗透装置处置 16.5m³的废水，处理后的清水回用于生产，

4.95m³/d浓水先暂存于 35m³的储存池中，然后运送至委托青川县污水处理厂处

理，不外排。根据工程分析可知，本项目浓水能够达到《污水排入城镇下水道水

质标准》（GB/T 31962-2015）。

考虑到浓水暂存过程中处于静止状态，容易造成缺氧环境，在厌氧菌作用下

产生大量还原性恶臭物质，水中的恶臭气体就会挥发出来进入到大气中，因此环

评要求密闭浓水池。